
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 2 7 7  d e l  1 8 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 2 8  d el  1 7/1 2/20 1 9

O g g e t t o: For ni t ur a  d i  m a t e r i a l e  d i  c a n c e l l er i a  p e r  g l i  
u f f i c i  e d  i  s e rviz i  d e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  
d'Ar g i n e  e  p e r  i  Co m u n i  a d e r e n t i  l a  s t e s s a  
tr a m i t e  a d e s i o n e  a  Co nv e n z i o n e  In t e r c e n t -ER  
Ca n c e l l er i a  4  - Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 . 0 1 . 2 0 2 0  a l  
3 0 . 0 6 . 2 0 2 0



OGGETTO: Fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici ed i servizi dell’Unione 
delle Terre d’Argine e per i Comuni aderenti la stessa tramite adesione a 
Convenzione Intercent-ER Cancelleria 4 – Proroga tecnica dal 01.01.2020 
al 30.06.2020

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

Richiamata  la  deliberazione del  Consiglio Comunale di  Carpi  n.38 del  23.03.2016 e la 
deliberazione del Consiglio dell'Unione delle Terre d'Argine n.8 del 30.03.2016, con la quale  
è stata approvata la Convenzione relativa al trasferimento all'Unione delle funzioni correlate 
al Settore “Servizi Finanziari”;

Premesso che:
- è necessario acquistare  materiale di cancelleria per i vari servizi dell’Unione delle 

Terre d’Argine e per i servizi dei comuni ad essa aderenti, essendo ormai esaurite le 
scorte;

- il  Servizio  Economato  è  tenuto  ad  espletare  le  procedure  per  l'acquisizione  del 
materiale di cancelleria per garantire il regolare ed ottimale funzionamento degli uffici 
dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni ad essa aderenti;

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.70/2017,  avente  ad oggetto:  "Fornitura di 
materiale  di  cancelleria  per  il  periodo  da  febbraio  2017  al  31.12.2019  per  i  servizi  
dell’Unione delle  Terre d’Argine.  Adesione alla  Convenzione Intercent-ER Cancelleria  4 
(con  prodotti  verdi)  e  impegno  della  spesa",  con  la  quale  si  è  impegnata  una  spesa 
complessiva di Euro 44.190,00 + iva; 

Richiamata  la  Determinazione Dirigenziale  n.1134,  avente  ad oggetto:  "Estensione del 
contratto  Fornitura di  cancelleria (convenzione Intercent-ER cancelleria  4  – lotto  3) per 
acquisto  materiale  di  cancelleria  per  il  Comune  di  Campogalliano.  Determinazione  ed 
assunzione dell’impegno di spesa”, con la quale si è impegnata una spesa complessiva di  
Euro 3.300,00 + iva; 

Verificato che:
� l’importo contrattuale iniziale (Euro 44.190,00 + iva) può essere ampliato per un 

quinto per un importo massimo di                  Euro 8.838,00 + iva,
� finora è stato ampliato per un importo di          Euro 3.300,00 + iva,
� può essere ancora ampliato per un importo di Euro 5.538,00 + iva;

Considerato inoltre che, nel contratto in oggetto, si sono verificate delle minori  spese 
nell’anno 2018 e nell’anno 2019 per un importo di Euro 3.573,13 (Euro 2.928,80 + iva) sui 
seguenti impegni:

� impegno  n.295/2018  di  Euro        2,18  –  l’economia  verrà  rilevata  in  fase  di  
rendiconto 2019

� impegno n.111/2018 di Euro   212,62 – l’economia verrà rilevata in fase di rendiconto 
2019



� impegno  n.112/2018  di  Euro        7,33  –  l’economia  verrà  rilevata  in  fase  di 
rendiconto 2019

� impegno  n.113/2018  di  Euro    280,00  –  l’economia  verrà  rilevata  in  fase  di 
rendiconto 2019

� impegno n.113/2019 di Euro 2.071,00 – economia da rilevare col presente atto
� impegno  n.112/2019 di Euro 1.000,00 – economia da rilevare col presente atto

Considerato pertanto che la spesa di Euro 3.573,13 (Euro 2.928,80 + iva) può essere 
reimpegnata sul 2020; 

Considerato che:
- con la suddetta DT n.70/2017 si è aderito alla Convenzione “Fornitura di cancelleria  4 

– Lotto 3 Provincia di Modena”, dell’Agenzia regionale Intercent-ER;
- alla data odierna non esistono Convenzioni Consip attive o in fase di studio  o di 

pubblicazione del bando, afferenti l’oggetto del presente atto;
- l’Agenzia Regionale di  Intercent-ER ha pubblicato in data 15.11.2019 la procedura 

aperta  per l’affidamento della “Fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto  
ambientale 5”. I termini per la presentazione delle offerte sono fissati per la data del 
24.01.2020 e l’a seduta per l’Apertura della busta Amministrativa è fissata per il giorno 
28.01.2020; 

- l’attivazione della Convenzione è stimata per il mese di giugno 2020;
- l’attuale Convenzione “Fornitura di cancelleria  4 – Lotto 3 Provincia di Modena” a cui 

l’Unione ha aderito, prevede all’art.7, comma 5, la proroga degli Ordinativi di fornitura,  
fino ad un massimo di sei (6) mesi, nelle more dell’individuazione del nuovo Fornitore 
da parte dell’Agenzia;

- occorre garantire la continuità della fornitura del materiale di cancelleria necessario ad 
espletare alle attività degli uffici e servizi dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni 
aderenti la stessa, in attesa dell’attivazione della nuova Convenzione di Intercent-ER 
“Fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale 5”;

Verificato che l'acquisto rientra nel vigente programma biennale degli acquisti di beni e 
servizi approvato con Delibera di Consiglio approvata dell’Unione Terre d’Argine n.12 del 
27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020" 
e s.m.i., al CUI  (Codice Unico Intervento) F03069890360201912018 in cui trova apposita 
disponibilità;

Ritenuto pertanto  opportuno  prorogare  di  6  mesi  (dal  01.01.2020  al  30.06.2020),  il 
contratto per la fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici ed i servizi dell’Unione delle 
Terre d’Argine e dei Comuni aderenti la stessa, in attesa dell’attivazione della Convenzione 
di Intercent-ER “Fornitura di cancelleria tradizionale e a ridotto impatto ambientale 5”;

Vista  la richiesta del 05.12.2019, inviata dal Servizio Economato, di proroga tecnica del 
contratto di fornitura di prodotti di cancelleria per il periodo 01.01.2020 - 30.06.2020, agli  
atti prot. Unione n.69340/2019;

Vista la comunicazione agli atti prot. n.70842/2019 della Ditta ERREBIAN spa di Pomezia 
(RM)  di  accettazione  della  suddetta  richiesta,  alle  medesime  condizioni  contrattuali  ed 



economiche del contratto in essere;

Stimata una spesa complessiva pari ad Euro 8.466,80 + iva 22% = Euro 10.329,50, per la 
proroga  tecnica  per  la  fornitura  di  materiale  di  cancelleria  per  gli  uffici  ed  i  servizi  
dell’Unione e dei Comuni aderenti la stessa, per il periodo 01.01.2020 - 30.06.2020, così 
ripartita:

� Euro 3.047,14 per il Comune di Carpi
� Euro    915,00 per il Comune di Campogalliano
� Euro 1.750,00 per il Comune di Novi di Modena
� Euro 1.500,00  per il Comune di Soliera
� Euro 3.117,36 per l’Unione delle Terre d’Argine;

Accertato  che il  programma dei pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamata la seguente normativa: 
- il  D.Lgs. 18 agosto 2000 n.  267 “Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli  enti  

locali” e s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli  
impegni di spesa;

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge  n. 136  del  13  agosto  2010, art.  3, in tema di tracciabilità  dei  flussi  
finanziari, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n.187;  

- il  Decreto  Legislativo   n.33/2013  come  modificato  dal  d.lgs  97/2016  e  dopo  il 
chiarimento di ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 
con delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art. 23 - sempre in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti” di 
Amministrazione trasparente”;  

o l’art.37  che  prevede  gli  obblighi  di  pubblicazione  ai  sensi  dell’art.1,  c.32 
l.190/2012 e ai sensi dell’art.29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di 
gara e contratti” di Amministrazione trasparente;

- la Legge n.190 del 23.12.2014, ad oggetto: “Disposizioni per la formazione del bilancio  
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 
629, in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

- il  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti  
pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell’acqua, 
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, e in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;



o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 37, comma 4, lettera a, che permette l’acquisizione autonoma agli Enti 

non  capoluogo  di  provincia  che  procedono  mediante  una  Centrale  di 
Committenza;

o l’art.106,  comma  11  che  per  i  contratti  in  corso  prevede  la  proroga 
contrattuale per  il  tempo necessario  per  la  conclusione delle  procedure di 
gara;

Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
- Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 

delibera di Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
- Il  Regolamento  dei  Contratti  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
- Il Regolamento dei Contratti Sottosoglia dell’Unione Terre d’Argine approvato 

con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati  i  seguenti  atti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  attinenti  la  programmazione 
finanziaria:

- Delibera di  Consiglio n. 8 del 27.2.2019 ad oggetto “Approvazione nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”

- Delibera  di  Consiglio  n.  10  del  27.2.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-
2021”;

- Delibera  di  Giunta  n.  23  del  05.03.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G) anni 2019-2021;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A

Di  prorogare,  con  la  Ditta  ERREBIAN  spa  di  Pomezia  (RM)  P.IVA 02044501001,  il 
contratto per la fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici ed i servizi dell’Unione delle  
Terre d’Argine e per i Comuni aderenti la stessa per il periodo 01.01.2020 - 30.06.2020 alle 
medesime  condizioni  contrattuali  ed  economiche  della  Convenzione  di  Intercent-ER 
“Fornitura di prodotti di cancelleria 4”, per le motivazioni descritte in premessa;

Di  determinare  una  spesa  contrattuale,  per  la  proroga  tecnica  per  6  mesi  sino  al 
30.06.2020, pari ad Euro 10.329,50  (Euro 8.466,80 + iva), così ripartita:

� Euro 3.047,14 per il Comune di Carpi
� Euro    915,00 per il Comune di Campogalliano
� Euro 1.750,00 per il Comune di Novi di Modena



� Euro 1.500,00  per il Comune di Soliera
� Euro 3.117,36 per l’Unione delle Terre d’Argine;

Di rilevare sul contratto in essere le seguenti economie di spesa:
� Euro 1.000,00 sull’imp.112/2019, assunto con DT n.70/2017
� Euro 2.071,00 sull’imp.113/2019, assunto con DT n.70/2017

Di dare atto che  le economie di seguito elencate verranno rilevate in fase di rendiconto 
2019:

� impegno n.295/2018 di Euro       2,18, assunto con DTn.1134/2017 
� impegno n.111/2018 di Euro   212,62, assunto con DT n.70/2017
� impegno n.112/2018 di Euro       7,33, assunto con DT n.70/2017 
� impegno n.113/2018 di Euro   280,00, assunto con DT n.70/2017

Di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro 10.329,50 iva  inclusa  sul  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021 (annualità 2020) nel seguente modo: 

Voce di 
Bilancio

Descrizione Dal 01.01.2020 al 
30.06.2020

00650.00.03 Acquisto  stampati  e 
cancelleria  per  i  Servizi 
Generali

€8.112,00

00940.00.01 Acquisto  stampati  e 
cancelleria  per  servizio  di 
Polizia Locale

€717,50

01570.00.40 Stampati  e  cancelleria  per 
scuole  primarie  e 
secondarie di 1° grado

€1.500,00

Totali €10.329,50

di dare atto che:

- l'acquisto  rientra  nel  vigente  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi 
approvato  con  Delibera  di  Consiglio  approvata  dell’Unione  Terre  d’Argine  n.12  del 
27/02/2019 ad oggetto "Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-
2020"  e s.m.i., al CUI  (Codice Unico Intervento) F03069890360201912018 in cui trova 
apposita disponibilità;

- il  CIG derivato della Convenzione è 696892392E, in quanto l’importo della proroga 
non eccede il quinto dell’importo di adesione alla convenzione Intercent-ER;

- rimane confermato il documento DUVRI già sottoscritto;
- i pagamenti saranno effettuati ai sensi del D.Lgs. n.231/2002 e successive modifiche 

mediante bonifico sul conto corrente dedicato;
- il  Responsabile  di  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott. 

Antonio Castelli.

di  ottemperare agli  adempimenti  in  materia  di  trasparenza,  del  D.Lgs  33/2013  come 



modificato dal d.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti 
pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:
- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 

Amministrazione Trasparente;
- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 

e ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di  
Amministrazione  Trasparente  (percorso:  https://www.terredargine.it/bandi-e-
concorsi/13504-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-uta/avviso-risultati-
procedura-affidamento-uta/esiti-servizi-forniture-uta/anno-2019).

-



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r a  di  m a t e ri ale  di  c a nc elle ria  p e r  gli uffici e d  i s e rvizi d ell 'U nion e  d elle  Ter r e  
d 'Ar gin e  e  p e r  i Co m u ni a d e r e n ti  la  s t e s s a  t r a mi t e  a d e sion e  a  Convenzion e  In t e r c e n t-ER Ca nc elle ria  
4  - P ro ro g a  t e cnica  d al  0 1.0 1.2 0 2 0  al  3 0.06.20 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 8 1 1 2 0 0 6 5 0 0 0 0 3

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 0 1

D e s cr iz i o n e P ro ro g a  d el con t r a t to  p e r  la  for ni tu r a  di  m a t e riale  
di  c a nc elle ri a  p e r  i s e rvizi g e n e r ali sino  al  

3 0.0 6.2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 9 6 8 9 2 3 9 2 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi dive r si  s e rvizi 
g e n e r ali

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  di  c a nc elle ria  p e r  gli uffici e d  i s e rvizi d ell 'U nion e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  e  p e r  i Co m u ni a d e r e n ti  la  s t e s s a  t r a mi t e  a d e sion e  a  Conve nzion e  
In t e r c e n t-ER Ca nc elle ri a  4  - P ro ro g a  t e cnica  d al  0 1.0 1.2 0 2 0  al  3 0.06.20 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

2 2 0 2 0 7 1 7.5 0 0 9 4 0 0 0 0 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 0 2

D e s cr iz i o n e P ro ro g a  d el con t r a t to  p e r  la  for ni tu r a  di  m a t e riale  
di  c a n c elle ri a  p e r  il s e rvizio di  Polizia  Locale  sino  

al  3 0.0 6.2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 9 6 8 9 2 3 9 2 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cor po  di  polizia  m u nicip al e N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  di  c a nc elle ria  p e r  gli uffici e d  i s e rvizi d ell 'U nion e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  e  p e r  i Co m u ni a d e r e n ti  la  s t e s s a  t r a mi t e  a d e sion e  a  Conve nzion e  
In t e r c e n t-ER Ca nc elle ri a  4  - P ro ro g a  t e cnica  d al  0 1.0 1.2 0 2 0  al  3 0.06.20 2 0

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

3 2 0 2 0 1 5 0 0 0 1 5 7 0 0 0 4 0



An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 0 3

D e s cr iz i o n e P ro ro g a  d el con t r a t to  p e r  la  for ni tu r a  di  m a t e riale  
di  c a nc elle ri a  p e r  Sc uole  P ri m a ri e  e  s eco n d a ri e  di  

1°  g r a do  sino  al  3 0.0 6.2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG 6 9 6 8 9 2 3 9 2 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Is t r uzion e  p ri m a ria  e  
s eco n d a ri a

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r a  di  m a t e ri ale  di  c a nc elle ria  p e r  gli uffici e d  i s e rvizi d ell 'U nion e  d elle  
Ter r e  d 'Argin e  e  p e r  i Co m u ni a d e r e n ti  la  s t e s s a  t r a mi t e  a d e sion e  a  Conve nzion e  
In t e r c e n t-ER Ca nc elle ri a  4  - P ro ro g a  t e cnica  d al  0 1.0 1.2 0 2 0  al  3 0.06.20 2 0

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:
Si d à  a t to  c h e  si ril eva no  eco no mie  di  s p e s a  p e r  E u ro  3.07 1,0 0  s u  imp e g ni a s s u n ti n ell¿an n u ali t à  
2 0 1 9  e d  E u ro  5 0 2,1 3  s u  imp e g ni a s s u n ti n ell¿an n u ali t à  2 0 1 8.

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1277  DEL 18/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 1 8/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
For ni t ur a  d i  m a t er i a l e  d i  c a n c e l l er ia  p er  g l i  u f f i c i  e d  i  s erviz i  d e l l'U ni o n e  
d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  e  p er  i  Co m u n i  a d er e n t i  l a  s t e s s a  tr a m i t e  a d e s i o n e  a  
Co nv e n z i o n e  I n t er c e n t -ER Ca n c e l l er i a  4  - Pr or o g a  t e c n i c a  d a l  0 1 . 0 1 . 2 0 2 0  
a l  3 0 . 0 6 . 2 0 2 0  ” ,  n °  1 2 8  d el  r e gis t ro  di  S e t to r e  in  d a t a   1 7/12/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


